tres sunt intellectiones seu sensus, quos veteres tum Philosophi tum Poetae in suis Poematibus atque narrationibus comprehendere solent: quorum primus Literalis, alter Moralis, tertius Allegoricus seu mysticus dicitur. In primo enim tanquam in exteriori cortice, Historiam sive fabulam quorundam generosisimorum hominum, eorundemque gesta quae memoria & recordatione digna videbantur, aut econtrario scelera hominum quae indigna bono viro & fugienda sapienti rebantur, proponebant. Secundo postea

¹³ G. Pozzi, *Alternatim*, Milano, Adelphi, 1996, cap. 5, *Petrarca, i Padri e soprattutto la Bibbia*, p. 173.

loco secundum admittebant sensum, tanquam magis intrinsecum & veritati magis consentaneum: in quo honestas ac bonas actiones laudabant, atque e contrario vicia atque scelera omnia vituperabant: quae sane res activae hominum vitae utilissima erat. Tertium tandem loco, praeter ea quae iam dicta sunt omnia, aliquem significationem seu sensum naturalium, aut divinarum & teologicarum, aut coelestium & astrologicarum rerum, tanquam medullam intra intimas corticis partes inclusam, in eadem Historia seu fabula recludebant. Atque hos omnes sensus saepissime in una & eadem fabella, tanquam fructuum semina in proprias siliquas ac vestes, includebant. Et vere equidem, quemadmodum in aliis rebus omnibus, ita & in hac re veteres illi ac prisci homines sapientissimi extiterunt. Nam sub fabellis quibusdam et ficto quodam velamine gravissimarum rerum arcana mysteria, multaque alia ad divinam intellectualem cognitionem pertinentia proponunt & involvere conati sunt: & hoc ideo ne quis ea intellectu suo penetrare posset, nisi divino quodam ingenio, divinoque mentis acumine praeditus, ad divinarum sanctarumque rerum cognitionem atque intellectum esset idoneus. Extimabant enim id neque Naturae, neque Divinitati convenire, gravissimumque scelus esse, si sanctissimarum rerum arcana mysteria promiscue omnibus tam dignis quam indignis revelarentur: unde postea & faedarentur, & contaminarentur. Ob has igitur & multas alis causas, quas nunc referre non est necesse, maiores nostri peculiari quodam artificio haec omnia demonstrare conati sunt.¹⁴

Così come ancora dal Sambigucci traeva l'Araolla l'idea che la poesia procedesse *da una mente accesa de occultu furore divinu* (int.22), e che i poeti agiscono divinamente ispirati e *inebriados, & ripienos de furore* (int.25):

Naturaliter siquidem, inter multarum rerum desideria, a duobus potissimum humanus intellectus semper trahitur:

¹⁴ GAVINO SAMBIGUCCI, *In Hermathenam Bocchiam Interpretatio*, Bononiae, apud Antonium Mautium Aldi Filium, MDLVI, pp. 127-129.